
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Мензелинск 1АЗ_

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Мензелииского муниципального района от 24.02.2014 №209 «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения
муниципальных нужд»

В целях реализации норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», решения Совета Мензелииского 
муниципального района №5 от 18.02.2014 года «Об утверждении положения о 
закупках», а также эффективного использования бюджетных и внебюджетных 
средств, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и 
прозрачности определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
муниципальных нужд:

1. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа, 
осуществляющего полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) с заказчиками в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в новой редакции, согласно приложению

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Мензелииского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет;

4. Признать утратившим силу п.2.3 постановления Исполнительного 
комитета Мензелииского муниципального района от 24.02.2014 №209 «О

ПОСТАНОВЛЯЮ:

№1;

http://pravo.tatarstan.ru


контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя В.Р. Гилязетдинов



Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 

М ензелину^гоууун^ципального par 
от «

^линанюгО/Муггйципального р а а и н ^  ?
» ( j  V  0 2018

П о р я д о к  в за и м о дей ств и я  у п о л н о м о ч е н н о г о  органа,  
о с у щ е с т в л я ю щ е г о  пол ном очия  на о п р ед ел ен и е  п оставщ иков  
( п о д р я д ч и к о в ,и с п о л н и т е л е й )  с за к а зч и к а м и  в сфере  закупок  
то в а р ов ,  работ ,  услуг  для обеспечения  м у н и ц и п а л ь н ы х  нужд

1. О бщ и е  полож ения

1.1. Н астоящ ий Порядок  взаимодействия уполномоченного
органа, осущ ествляю щ его  полномочия на определение  поставщиков 
(подрядчиков,  исполнителей)  с заказчиками в сфере закупок товаров,  
работ, услуг для обеспечения  м униципальны х нужд (далее - Порядок)  
разработан в соответствии с Ф едеральны м  законом Российской 
Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере 
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и 
м у ниципальны х  нужд» (далее - Ф едеральны й закон),  иными
нормативными докум ентам и  Российской Федерации,  Республики 
Татарстан,  Совета  и И сполнительного  комитета  Мензелииского  
м униципального  района  Республики Татарстан,  устанавливает  единые 
правила осущ ествления закупок для м у ниципальны х  нужд 
М ензелииского  м униципального  района Республики  Татарстан.

1.2. П орядок  определяет  механизмы взаимодействия
У полномоченного  органа  - И сполнительны й комитет  М ензелииского  
муниципального  района  (в лице отдела эконом ики  и промыш ленности  
Исполнительного  комитета  М ензелииского  муниципального  района 
Республики Т атарстан)  с заказчиками в целях осущ ествления закупок 
товаров,  работ,  услуг  для обеспечения м у ниципальны х  нужд
М ензелииского  м униципального  района  в части осуществления 
конкурентных способов  определения поставщ иков (подрядчиков,
исполнителей) ,  которыми являются конкурсы (открытый конкурс, 
конкурс с ограни чен ны м  участием, двухэтапный конкурс),  аукционы 
(аукцион в электронной форме), запросы котировок,  запросы 
предложений.

1.3. Под заказчиками в настоящем Порядке  в соответствии с
Ф едеральным  законом понимаются  м униципальны е  заказчики
М ензелииского  муниципального  района Республики Татарстан и иные 
заказчики, которыми выступают м у н и ц и п а л ь н ы е  б ю д ж е т н ы е  
учреждения М ензелииского  м униципального  района Республики 
Татарстан,  м уни ци пальны е  унитарные предприятия,  осущ ествляю щ ие 
закупки за счет  субсидий,  представленных из бюджетов  бюджетной



системы Российской  Федерации,  и иных средств,  в соответствии с 
Ф едеральным законом.

1.4. У по л н ом оч енн ы й  орган и заказчики взаим одействую т на 
основе принципов открытости,  прозрачности информации в сфере 
закупок, обеспечения  конкуренции,  проф ессионализм а  заказчиков, 
стим улирования  инноваций,  единства  контрактной  системы в сфере 
закупок, ответственности  за результативность  обеспечения 
м униципальны х нужд, эф фективность  осущ ествления закупок.

1.5. Т ерм ины ,  прим еняем ые в настоящ ем Порядке:
О пределение  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  - совокупность  
действий,  которые осуществляются  в порядке,  установленном 
Ф едеральным  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, начиная с размещения 
извещения об осущ ествлении закупки товара,  работы, услуги для 
обеспечения м у ниципальны х  нужд либо в установленны х  Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ случаях с направления  приглашения 
принять участие в определении поставщ иков (подрядчиков,  
исполнителей)  и заверш аю тся  заклю чением контракта.

Закупка  товара,  работы, услуги для обеспечения м униципальных 
нужд (далее - закупка)  - совокупность  действий,  осущ ествляемых в 
установленном  Ф едеральны м  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ порядке 
и направленны х на обеспечение  м уни ци пальны х  нужд. Закупка 
начинается с определения поставщика (подрядчика,  исполнителя)  и 
завершается исполнением  обязательств,  сторонами контракта. В 
случае,  если в соответствии  с Ф едеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ не предусмотрено  размещ ение  извещ ения об осуществлении 
закупки или направление  приглашения принять участие в определении 
поставщика (подрядчика,  исполнителя) ,  закупка  начинается с 
заключения контракта  и завершается исполнением  обязательств 
сторонами контракта.

М у н иц ип ал ьн ы й  заказчик - м униципальны й орган или 
муниципальное  казенное  учреждение,  действую щ ие  от имени 
муниципального  образования ,  уполном оченны е  принимать  бюджетные 
обязательства  в соответствии с бю дж етны м  законодательством 
Российской Ф едерации от имени муниципального  образования и 
осущ ествляю щ ие  закупки.

Заказчик - м униципальны й заказчик либо в соответствии с частями 
1 и 2.1 статьи 15 Ф едерального  закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
бю джетные учреж дения,  м униципальные унитарные предприятия, 
осущ ествляю щ ие  закупки.

Заявка на определение  поставщика (подрядчика,  исполнителя)  - 
документ,  ф орм ируем ы й заказчиками по форме согласно приложения 
№ 1 к настоящ ему П орядку  на основании планов закупок, планов- 
графиков закупок  и являю щ ийся  основанием для начала определения 
поставщиков (подрядчиков ,  исполнителей).

М ун иц ип альн ы й  контракт - договор,  заклю ченный от имени



м униципального  образования (м униципальны й контракт) 
м униципальны м  заказчиком для обеспечения м уни ци пальны х  нужд.

Единая ин ф орм ационная  система в сфере закупок  (далее - единая 
инф орм ационная  система)  - совокупность  информации,  указанной в 
части 3 статьи 4 Ф едерального  закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и 
содерж ащ ейся  в базах данных, и н ф орм аци онн ы х  технологий и 
технических  средств,  обеспечиваю щ их ф ормирование ,  обработку, 
хранение  такой информации,  а также ее предоставление  с 
использованием  оф ициального  сайта единой информационной 
системы в и н ф орм аци онн о-телеком м уникацион ной  сети "Интернет" 
(далее - оф ициальны й сайт).

У полн ом оченн ы й орган - муниципальны й орган,  казенное 
учреж дение  на которые возложены полномочия,  предусмотренные 
статьей 26 Ф едерального  закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

1.6. В случае передачи  полномочий по определению  поставщиков 
(подрядчиков,  исполнителей)  подведом ственны м  получателям 
бю дж етны х средств отраслевые,  ф ункциональны е  и территориальные 
органы обязаны предоставить  в у полн ом оченн ы й  орган договор 
(соглаш ение)  о передаче полномочий и реквизиты  бюджетного 
учреждения.

2. В з а и м о д ей с т в и е  у п о л н о м о ч е н н о г о  органа и зак азч иков
при п л а н и р о в а н и и  и ф о р м и р о ва н и и  за к у п ок  т о в ар о в ,  работ,
услуг  дли о бесп еч ен и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  нужд М ен зел и и ск о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  района Республ ики  Т атарстан

2.1. П л анирование  закупок осущ ествляется  Заказчиками  
посредством ф ормирования ,  утверждения и ведения планов закупок и 
планов-графиков.

2.2. План закупок  формируется  и утверж дается  Заказчиком в 
порядке и сроки, которые предусмотрены законодательством  о 
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для 
обеспечения государственных и м уни ци пальны х  нужд (далее - 
законодательство  о контрактной системе в сфере закупок).

2.3. П орядок  формирования,  утверж дения и ведения планов 
закупок для обеспечения  нужд М ензелииского  муниципального  района 
Республики Т атарстан  определяется П равительством  Республики 
Татарстан с учетом требований,  установленных Правительством 
Российской Федерации.

2.4. Заказчики  разрабаты ваю т и ф ормирую т план закупок, 
осущ ествляю т подготовку  изменений для внесения в план закупок, 
согласно сроков размещ ения,  не позднее 3 (трех) рабочих дней после 
утверж дения р азм ещ аю т план закупок,  и изменения в план закупок с 
использованием  региональной информ ационной системы в сфере



закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и 
м у ниципальны х  нужд Республики Татарстан  (далее - РИС) на 
оф ициальном  сайте Единой информ ационной системы в сфере закупок 
(далее - ЕИС),  а, такж е  обеспечиваю т подготовку обоснования закупки 
при формировании  плана  закупок.

2.5. В соответствии с планами закупок  Заказчиками 
формирую тся  планы - графики.

П ланы-граф ики  содерж ат  перечень закупок товаров,  работ, услуг 
для обеспечения м униципальны х нужд М ензелииского  
м униципального  района  Республики Татарстан на финансовый год.

2.6. Ф ормирование ,  утверж дение  и ведение планов-графиков 
осущ ествляю тся  в соответствии с законодательством  о контрактной 
системе в сфере закупок.

2.7. П лан-график  разрабатывается  ежегодно на очередной 
финансовый год в соответствии с планом закупок и утверждается 
Заказчиком в течение  десяти рабочих дней после получения им объема 
прав в денеж н ом  вы раж ении на принятие  и (или) исполнение 
обязательств  или после утверж дения плана  финансовохозяйственной 
деятельности  в соответствии с законодательством  Российской 
Федерации.

2.8. Внесение  изменений в план-график осуществляется  в 
случаях, предусм отренн ы х  законодательством.

2.9. Заказчики разрабаты ваю т и ф ормирую т план-график,  
осущ ествляю т подготовку  изменений для внесения в план-график,  
согласно сроков размещ ения,  не позднее 3 (трех)  рабочих дней после 
утверж дения разм ещ аю т план-график,  и изменения в план-график с 
использованием  РИС на официальном сайте Единой информационной 
системы в сфере закупок.

2.10. О тветственность  за информ ацию  и соответствие плана 
закупок и плана графика,  разм ещ енны х  на оф ициальном  сайте Единой 
информ ационной  системы в сфере закупок,  несет Заказчик.

3. Ф у н к ц и и  у п о л н о м о ч е н н о г о  органа  при определении  
п оста в щ и ко в(п од ря д ч и ков, и с и ол и ител е й)

3.1. У п ол н ом очен н ы й  орган в целях определения поставщиков 
(подрядчиков,  исполнителей)  осуществляет  следую щ ие  функции:

3.1.1. П р и ни м ает  заявки заказчиков для осуществления 
определения  поставщ иков  (подрядчиков,  исполнителей) .
Проверяет  представленную  заявку на соответствие  установленной в 
настоящ ем Порядке  форме.

3.1.2. Запраш ивает  и получает  у заказчиков  информацию  и 
д о к у м е н т ы ,  н е о б х о д и м ы е  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  о п р е д е л е н и я  
поставщиков (подрядчиков ,  исполнителей) .

У пол н о м о ч енн ы й  орган возвращ ает  заказчику заявку на доработку с 
указанием причин возврата  для их устранения.  Основаниями для



возврата заявки на определение  поставщика (подрядчика,  исполнителя)  
являются:

- несоответствие  представленной заявки на определение 
поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  установленной в настоящем 
Порядке форме;

- непредставление  в составе заявки на определение  поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  документов ,  определенны х  настоящим 
Порядком;

- вы явления  несоответствия сведений, указанных в 
представленны х документах ,  а, именно,  наличия противоречий между 
сведениями, указанны м и в представленны х документах.

3.1.3. Заказчики  несут ответственность  за наруш ение сроков 
закупок вследствие  ненадлеж ащ его  и несвоеврем енного  оформления 
документов.

3.1.4. У по л н о м оч енн ы й  орган возвращ ает  заказчику  документы  в 
случае,  если поступило  заявление  заказчика  о возврате  документов.

3.1.5. После  утверж дения заказчиком докум ентации  о закупке 
уполном оченны й орган выполняет  предусмотренны е Ф едеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ процедуры для определения
поставщиков (подрядчиков ,  исполнителей):

- осущ ествляет  подготовку и разм ещ ение  на официальном сайте 
Единой ин ф орм аци онн ой  системы в сфере закупок  извещений об 
о сущ ествлении закупок;

- осущ ествляет  размещ ение  на оф ициальном  сайте Единой 
информ ационной  системы в сфере закупок докум ентации  о закупках и 
проектов контрактов;

- при получении от заказчика  обращ ения об отмене определения 
поставщика (подрядчика,  исполнителя) ,  за исклю чением  проведения 
запроса  предлож ений,  размещ ает  на официальном сайте Единой 
инф орм ационной  системы в сфере закупок извещ ение  об отмене 
определения поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  в установленном 
Ф едеральным  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ порядке;

- при получении  от заказчика  обращ ения об изменении условий 
закупки, за исклю чением  проведения запроса  предложений,  вносит 
изменения в извещ ение  и докум ентацию  о закупке и размещ ает  данную 
информацию  на официальном сайте Единой информ ационной  системы 
в сфере закупок  в установленном Ф едеральным  законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ порядке;

- направляет  заказчику в день его поступления запрос участника 
закупки о разъяснении  положений конкурсной  или аукционной 
документации;

- подготавливает  разъяснения положений конкурсной или 
аукционной докум ентации  на основании представленной заказчиком 
информации и разм ещ ает  их на оф ициальном  сайте Единой 
инф орм ационной  системы в сфере закупок в установленном



Ф едеральным  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ порядке;
- получает  от участников  закупки и регистрирует  заявки на 

участие в определении  поставщика (подрядчика,  исполнителя) ,  
подтверждает  их получение  и обеспечивает  хранение,  обеспечивает  
конф иденциальность  сведений,  содерж ащ ихся  в заявках;

- получает  от оператора  электронной площ адки заявки на участие 
в аукционе в электронной форме, подтверж дает  их получение, 
обеспечивает  конф иденциальность  сведений,  содерж ащ ихся  в заявках;

3.1.6. О сущ ествляет  организационно-техническое  обеспечение 
деятельности Е диной комиссии по осущ ествлению  закупок,  а именно:

- по поручению  председателя Единой комиссии уведомляет  членов 
Единой комиссии о месте,  дате и времени заседания Единой 
комиссии,  установленны х извещением и документацией  на 
осущ ествление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для обеспечения 
м у ниципальны х  нужд.

- обеспечивает  осуществление  аудиозаписи вскрытия конвертов с 
заявками на участие  в открытом конкурсе и (или) открытия доступа к 
поданным в форме электронных докум ентов  заявкам на участие в 
открытом конкурсе;

- обеспечивает  осуществление  аудиозаписи вскрытия конвертов с 
заявками на участие  в запросе  котировок и (или) открытия доступа к 
поданным в форме электронных докум ентов  таким заявкам;

- обеспечивает  осуществление  аудиозаписи вскрытия конвертов с 
заявками на участие в запросе предлож ений,  конвертов с 
о кончательны ми предлож ениям и и (или) открытия доступа к 
поданным в форме электронных документов  заявкам на участие в 
запросе предлож ений,  окончательным предложениям;

- обеспечивает  размещ ение подписанны х протоколов  от Единой 
комиссии по осущ ествлению  закупок,  в порядке,  установленном 
законодательством  Российской Ф едерации и муниципальными 
правовыми актами района  на электронной площ адке  (zakazrf)  и на 
О ф ициальном  сайте Единой информ ационной  системы в сфере 
закупок;

- направляет  копии протоколов Единой  комиссии по 
о сущ ествлению  закупок,  составленные Единой комиссией в ходе 
проведения процедуры определения поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя) ,  в адрес  заказчика.

3.1.7 По итогам аукциона  в электронной форме направляет 
победителю аукциона  от имени заказчика  без своей подписи проект 
контракта, которы й составляется путем включения цены контракта,  
предлож енной участником электронного  аукциона,  с которым 
заключается  контракт,  информации о товаре (товарном знаке и (или) 
конкретных показателях  товара), указанной в заявке на участие в таком 
аукционе его участника ,  в проект контракта,  прилагаемый к 
документации о таком аукционе.



3.1.8 На у полном оченны й орган не возлагаются полномочия за 
план закупок,  план-график,  обоснование  начальной (максимальной)  
цены контракта,  в том числе за применение  м етода  и полноту сведений 
указанных в обосновании начальной (максимальной)  цены контракта, 
описание объекта  закупки (функциональные,  технические  и 
качественные характеристики,  эксплуатационны е  характеристики),  
требования к участникам  закупки, проект  м униципального  контракта, в 
том числе определение  условий контракта.

3.1.9 У пол н о м о ч енн ы й  орган м ожет принять решение о 
проведении совместных,  централизованных конкурсов или аукционов 
при наличии у двух и более заказчиков потребности в одних и тех же 
товарах,  работах,  услугах.

3.1.10 О сущ ествляет  хранение  документов ,  составленных в ходе 
проведения закупочны х  процедур в течение  трех лет.

4. Ф у н к ц и и  за к а зч и к о в  при опр ед ел ен и и  п оставщ иков  
(по д р я дч и к о в ,  исп ол н и т ел ей )

4.1.Заказчики  в целях определения поставщ иков  (подрядчиков,  
исполнителей)  осущ ествляю т  следующ ие функции:

4.1.1. Р азрабаты ваю т  и направляю т заявки на определение 
поставщика
(подрядчика,  исполнителя) ,  утверж денные руководителем  заказчика  в 
уполн ом оченн ы й орган на определение  поставщ иков (подрядчиков 
исполнителей)  по установленной у полном оченны м  органом форме.

4.1.2. У страняю т  замечания по заявкам на определение 
поставщиков (подрядчиков,  исполнителей) ,  представленные 
у полном оченны м  органом на определение поставщ иков (подрядчиков 
исполнителей) ,  направляю т соответствую щ ую  ин ф орм аци ю  в сроки, 
предусмотренны е настоящ им  Порядком.

4.1.3. С огласо вы ваю т  заявки на определение  поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  на наличие  лим итов  бюджетных 
обязательств  в Ф инансовом  органе (ТОДК Республики  Татарстан в 
М ензелинском  м униципальном  районе).

4.1.4. При описании объекта закупки устанавливаю т  требования к 
закупкам товаров,  работ, услуг в соответствии с правилами описания 
объекта закупки,  установленны м и законодательством в сфере закупок.

4.1.5. О п р едел яю т  способ определения поставщиков 
(подрядчиков,  исполнителей)  в соответствии с законодательством  в 
сфере закупок.

4.1.6. О п р едел яю т  и обосновы ваю т начальную (максимальную) 
цену контракта  для осущ ествления  закупки.

4.1.7. У станавливаю т  требования  к участникам закупки в 
соответствии с законодательством .

4.1.8. П редоставляю т  преимущ ества  для учреждений и



предприятий уголовноисполнительной  системы, организаций 
инвалидов и их размер  в отнош ении предлагаемой ими цены контракта  
в соответствии с законодательством  в сфере закупок.

4.1.9. О п р едел яю т  необходимость  осущ ествления закупок у 
субъектов малого предпринимательства ,  социально  ориентированны х 
некомм ерческих  организаций с учетом требований законодательства  в 
сфере закупок.

4.1.10. П ри н и м аю т  реш ения об ограничении участия в 
определении поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  в соответствии с 
законодательством  Российской Ф едерации о закупках,  обоснование 
причин соответствую щ его  ограничения указы ваю т в форме заявки на 
осущ ествление  определения поставщ иков (подрядчиков,  
исполнителей) .

4.1.11.  О п ределяю т  критерии оценки и величины их значимости в 
целях прим енения  для оценки заявок на участие в конкурсе.

4.1.12. Разрабаты ваю т проекты муниципальны х контрактов для 
осущ ествления  закупок.

4.1.13. В соответствии с законодательством  в сфере закупок 
у станавливаю т требование  к обеспечению заявки на участие в 
определении поставщ иков (подрядчиков,  исполнителей) .

4.1.14. В соответствии с законодательством  в сфере закупок 
устанавливает  размер,  порядок предоставления и требования  к 
обеспечению исполнения контракта.

4.1.15. У твер ж д аю т  докум ентацию  об осущ ествлении закупки.
4.1.16. Н апр авл яю т  в уполном оченны й орган в случае принятия 

решения об отмене процедуры определения поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  обращ ение  об отмене определения поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  в порядке и сроки установленные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок.

4.1.17. Н аправляю т  в уполном оченны й орган, в случае принятия 
решения об изменении условий закупки,  извещ ение  и документацию  о 
закупке с внесенны м и изменениями в порядке  и сроки установленные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок.

4.1.18. П редставляю т  уполном оченному органу информацию, 
необходимую для подготовки разъяснений положений конкурсной или 
аукционной документации.  Данная информация направляется в 
у полном оченны й орган в печатном виде и на электронном носителе в 
течение 1 (одного)  рабочего  дня с момента  поступления запроса 
участника  закупки.

4.1.19. О сущ ествляю т  прием на счет денеж ны х  средств, внесенных 
участниками закупки в качестве обеспечения заявки на участие в 
конкурсе в случаях  и порядке, установленных Ф едеральным  законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ и конкурсной докум ентацией ,  и информирует  об 
этом упо л н ом оченн ы й  орган.

4.1.20. О сущ ествл яю т  возврат денеж ны х средств,  поступивш их в



качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе,  в случае если в 
конкурсной докум ентации  было установлено требование  о внесении 
денежных средств  в качестве  обеспечения заявки на участие в 
конкурсе.

4.1.21. О сущ ествляю т  возврат денеж ных средств, поступивш их в 
качестве обеспечения исполнения контракта,  в случае если в 
докум ентации  осущ ествления  закупок было установлено  требование  о 
внесении денеж н ы х  средств в качестве обеспечения исполнения 
контракта.

4.1.22. О сущ ествляю т  рассмотрение  банковской  гарантии, 
поступивш ей в качестве  обеспечения исполнения контракта,  принятие 
решения о принятии или об отказе в принятии банковской гарантии, 
информ ирование  лица, предоставивш его  банковскую гарантию, об 
отказе в принятии банковской гарантии с указанием причин, 
послуж ивш их основанием  для отказа.

4.1.23.  Заклю чаю т  контракты с победителями определения 
поставщика (подрядчика,  исполнителя),  а, также,  подписывают 
усиленной неквалиф ицированной  электронной подписью контракты, 
заклю чаем ые по итогам аукционов  в электронной форме.

4.2. Заклю чение  договоров  на осущ ествление  закупки у 
единственного  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя) ,
предусмотренны х Ф едеральным  законом N 44-ФЗ, заказчик 
осуществляет  самостоятельно.

4.3. Н апр авл яю т  копии заклю ченных м у ниципальны х  контрактов 
в однодневны й срок в уполном оченны й орган.

4.4. О сущ ествл яю т  м ониторинг  и контроль за исполнением 
м униципальны х контрактов  в соответствии с условиям и контрактов.

4.5. П редоставляю т  информацию  в срок до 3 числа каждого 
месяца о ведение  реестра  контрактов,  заклю ченны х  по итогам 
проведенных торгов.

4.6. П редоставляю т  информацию  в срок до 30 числа последнего 
месяца квартала о закупках  малого объема.

4.7. О сущ ествл яю т  ведение  реестра  контрактов,  заключенных 
по итогам проведенны х торгов.

4.8. В сроки указанные законодательством  о контрактной 
системе в сфере закупок ф ормирую т и направляю т сведения о 
заклю ченны х  контрактах  на публикацию на оф ициальном  сайте Единой 
информ ационной  системы в сфере закупок. В случае,  если в 
соответствии с законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок были внесены изменения в условия контракта,  заказчики 
направляю т на публикацию на оф ициальном  сайте Единой 
информ ационной  системы в сфере закупок информ ацию ,  которая 
предусмотрена  законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок и в отнош ении которой были внесены изменения в условия 
контракта,  в сроки указанные законодательством  о контрактной



системе в сфере закупок.  Информация,  соответственно исполнения 
контракта, расторж ения контракта,  приемки поставленного  товара,  
выполненной работы, оказанной услуги заказчиками также 
направляется  на публикацию  на оф ициальном  сайте Единой
информ ационной  системы в сфере закупок в сроки указанные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок.

4.9. Ф ор м и р у ю т  и направляют отчет об исполнении 
м униципального  контракта  и (или) о результатах  отдельного этапа его 
исполнения на публикацию  на оф ициальном  сайте Единой
информ ационной  системы в сфере закупок в сроки указанные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок.

4.10. По итогам года составляют отчет об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства ,  социально ориентированных 
некоммерческих  организаций и до 1 апреля года, следующего за 
отчетным годом, разм ещ аю т на оф ициальном  сайте Единой
информ ационной  системы в сфере закупок.

4.11. Заказчики в целях,  обеспечения непрерывности  и 
повышения эф фективности  осуществления закупок  товаров,  работ, 
услуг вправе проводить  совместные,  централизованны е конкурсы и 
аукционы для обеспечения своих нужд.

4.12. О тветственны е лица заказчиков  (контрактные
управляю щ ие)  присутствую т на рассмотрении вопроса  соблюдения 
законодательства  РФ о контрактной системе в сфере закупок для 
государственных и муниципальны х нужд, представляю т интересы и 
дают разъяснения  по рассмотрению в отнош ении  закупок жалоб и 
обращений поставщ иков (подрядчиков,  исполнителей)  в УФАС РТ, 
контрольные и судебные органы.

4.13. П риказом  назначают контрактны х управляю щ их
(ответственных лиц) по вопросам закупок (копию приказа  о назначении 
контрактных управляю щ их,  контрактной службе, удостоверения о 
повыш ении квалификации  предоставить в отдел экономики и 
помышленности) .

4.14. Заказчики несут ответственность ,  установленную, 
действую щ им  законодательством ,  за наруш ение  требований к 
содерж анию планов закупок, планов-графиков,  и за нарушение сроков 
размещения планов закупок  и планов- графиков,  способ определения 
поставщиков (подрядчиков ,  исполнителей) ,  обоснование  начальной 
(максимальной)  цены контракта,  в том числе за применение  метода и 
полноту сведений указанны х в обосновании начальной (максимальной)  
цены контракта,  описание  объекта  закупки (функциональные,  
технические  и качественны е характеристики,  эксплуатационные 
характеристики) ,  требования к участникам закупки,  проект 
муниципального  контракта,  условия контракта,  за содержание и 
нарушений сроков публикации сведений о заклю ченных контрактах 
(исполнении, изм енении и расторжении) ,  приемки поставленного



товара,  вы полненной работы, оказанной услуги,  отчета  об исполнении 
контракта  и отчета  об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства ,  социально ориентированны х некоммерческих 
организаций.

4.15. Права,  обязанности и ответственность  заказчиков, 
уполном оченного  органа  при проведении совм естных конкурсов и 
аукционов,  порядок проведения совместных конкурсов и аукционов 
определяется  соглаш ением  сторон.

4.16. О сущ ествляю т  хранение  документов ,  составленных в ходе 
проведения процедуры определения поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  в соответствии  с законодательством.

5. В за и м о д ей с т в и е  у п о л н о м о ч е н н о г о  органа и за к а зч и к о в  при 
опр ед ел ен и и  пост а в щ и к о в  (п од р я дч и к о в ,  испол нителей)

5.1. Заказчики в соответствии с законодательством  о 
контрактной системе в сфере закупок и на основании утвержденных 
планов закупок,  плана-графика  закупок приним аю т решение об 
осущ ествлении закупки,  способе определения поставщика (подрядчика,  
исполнителя) ,  разрабаты ваю т и утверж даю т  заявку с приложениями:  
техническое  задание,  обоснование  начальной (максимальной)  цены, 
проект м униципального  контракта  и банковские  реквизиты (для 
обеспечения исполнения  контракта).

5.1.1. Для начала определения поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  заказчики формирую т и направляю т в уполном оченный 
орган утверж ден ную  руководителем  заказчика  заявку на определение 
поставщика (подрядчика,  исполнителя)  с прилож ениям и в письменной 
форме и с использованием  РИС.

При ф ормировании  заявки товары набираются из справочника  
товаров,  за  состояние справочника  товаров  несет  ответственность 
заказчик (наим енование ,  цена, О К П Д  2 и т.п.).

5.1.2. Форма заявки на определение  поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  для м униципальны х  заказчиков  установлена  в 
приложении №  1 к настоящ ему Порядку.

5.1.3. О тветственность  за соответствие  плана закупок, 
плана-графика,  способ определения поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя) ,  обоснование  начальной (максимальной)  цены контракта, 
в том числе за прим енение  метода и полноту сведений указанных в 
обосновании начальной (максимальной)  цены контракта,  описание 
объекта закупки (функциональные,  технические  и качественные 
характеристики,  эксплуатационны е  характеристики) ,  требования к 
участникам закупки,  проекта  муниципального  контракта,  
представленны х в уполном оченны й орган в письменной форме и в 
форме электронного  документа ,  несет заказчик.

5.1.4. О дноврем енно  при ф ормировании своей заявки с



использованием  РИС заказчик определяет  способ определения 
поставщ иков (подрядчиков,  исполнителей) ,  ф ормирует  заявку на 
определение  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  согласно 
П риложения № 1 настоящ его  Порядка  и предоставляет  её в
у полном оченны й орган (на бумажном и электронном носителях) 
утверж денную  руководителем .  Заявка на определение  поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  в обязательном порядке  долж на  содержать 
сведения и реквизиты,  указанные в приложении № 1 настоящего
Порядка.  Заявка  на определение  поставщика (подрядчика,  исполнителя)  
предоставляется  в уполном оченны й орган лицом (контрактным 
управляю щ им),  ответственным  за взаимодействие  с уполном оченны м  
органом.

5.1.5. Сф ормированная  заказчиком заявка поступает в 
у полном оченны й орган (отдел экономики и промы ш ленности)  для 
формирования извещения,  которое направляется  для согласования в 
Т ерриториальное  отделение  Департамента  казначейства  Республики 
Татарстан в М ензели нском  муниципальном районе.

5.1.6. Заявка  на определение  поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  долж на  содержать информацию , согласно приложения №
1 настоящего Порядка.

5.1.7. Заказчик  в обязательном порядке прикладывает  к 
подаваемой в уполн ом оченн ы й  орган заявке на определение 
поставщика (подрядчика,  исполнителя)  следую щ ие документы:

1) техническое  задание,  утверж денное  руководителем  заказчика 
(ответственным лицом);

2) обоснование  начальной (максимальной)  цены контракта  
утверж денное  руководителем  заказчика  (ответственным лицом);

3) проект  муниципального  контракта,  утверж денный 
ответственным лицом заказчика.

О тветственность  за  полноту и обоснованность  заявки, обоснование 
начальной (м аксим альной)  цены контракта,  проект  муниципального  
контракта,  условия  контракта,  соответствие техническим нормам и 
правилам технического  задания,  а также требований,  установленных к 
участникам закупки,  действую щ ем у законодательству  в сфере закупок 
несет заказчик.

5.1.8. Заявка  на определение  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  
предоставляется  в уполном оченны й орган лицом (контрактным 
управляю щ им),  ответственным за взаимодействие  с уполном оченным  
органом.

5.1.9. Заявка  на определение  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя) ,  
направляемая в уп олн ом оченн ы й  орган долж на  быть:

подписана  руководителем  заказчика (ответственным лицом);
в полном объеме обеспечена  лимитами бю дж етны х обязательств 

текущего года;
п одтверж дена  необходимы м и докум ентам и и приложениями в



соответствии с требованиям и законодательства  о контрактной системе 
в сфере закупок,  подписанны ми руководителем.

5.2. У по л н ом о ч енн ы й  орган рассматривает  поступивш ие от 
заказчиков заявки на определение  поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя) ,  на соответствие  представленной заявки на определение 
поставщика (подрядчика,  исполнителя)  установленной  в настоящем 
Порядке форме в течение  З(трех) рабочих дней со дня их получения и 
принимает  одно из следую щ их решений:

5.2.1. О тказы вает  заказчикам в осущ ествлении процедуры 
определения поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  в случае 
несоответствия представленной заявки на определение  поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  установленной в настоящем Порядке  форме, 
непредставление  в составе заявки на определение  поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  документов ,  определенны х  настоящим 
Порядком,  вы явления несоответствия сведений,  указанных в 
представленны х документах,  требованиям  законодательства  
Российской Ф едерации и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для 
обеспечения государственны х и м униципальны х  нужд, наличия 
противоречий меж ду сведениями,  указанны ми в представленных 
документах.

5.2.2. П ри ни м ает  заявку заказчика, полученную с использованием 
РИС, и направляет  ее на согласование  в Т ерриториальное  отделение 
Департамента  казначейства  Республики Т атарстан  в М ензелинском 
муниципальном  районе  на ф инансовую экспертизу  и строительную 
экспертизу.

5.2.3. Заявка,  учиты ваю щ ая  замечания уполном оченного  органа, 
подается заказчиком  повторно.  Документы,  повторно представленные в 
у полном оченны й орган, рассматриваются  в порядке,  установленном 
настоящим Порядком.

5.2.4. В ходе определения поставщика (подрядчика,  исполнителя)  
у полном оченны й орган формирует  дело об определении поставщика 
(подрядчика,  исполнителя) ,  содержащее заявку заказчика  об 
определении поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя) ,  извещение и 
докум ентацию  о закупке,  изменения,  внесенные в извещение и 
докум ентацию  о закупке,  разъяснения полож ений документации о 
закупке, протоколы,  составленные Единой комиссией об 
осущ ествлении закупок  при проведении закупки,  и иные документы, 
связанные с определением  поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя).

5.2.5. Заказчик  разрабаты вает  и утверж дает  документацию  об 
осущ ествлении закупки.

5.2.6. С м ом ента  утверждения,  всю ответственность  за 
содержание и достоверность  информации,  содерж ащ ейся  в 
документации о закупке,  несет  руководитель  заказчика.

5.2.7. После  утверж дения заказчиком докум ентации  о закупке



уполном оченны й орган осуществляет  процедуру определения 
поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  в порядке и сроки 
у становленные законодательством  о контрактной  системе в сфере 
закупок.

5.1. В случае необходимости  внесения изменений в докум ентацию  по 
о сущ ествлению  закупки заказчик направляет  в уполном оченны й орган 
в письменной форме изменения в докум ентацию  об осуществлении 
закупки в порядке и сроки установленные законодательством о 
контрактной системе в сфере закупок.

5.2. У по л н ом о ч енн ы й  орган в течение  двух дней (одного дня в случае 
необходимости  внесения изменений в извещ ение о проведении запроса 
котировок)  со дня получения обращения заказчика  о внесении 
изменений,  указан ны х  в пункте 5.3 настоящ его  Порядка,  направляет на 
оф ициальный сайт Единой информ ационной системы в сфере закупок 
информ ацию  о внесении соответствую щ их изм енений в документацию  
об осущ ествлении  закупки в порядке и сроки установленные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок.

5.3. По результатам первого этапа двухэтапного  конкурса, заказчик 
вправе уточнить  условия закупки, в соответствии с положениями 
законодательства  о контрактной системе в сфере закупок.

В случае необходимости  уточнения условий закупки по результатам 
первого этапа двухэтапного  конкурса, заказчик предоставляет  в 
уполном оченны й орган информацию  об уточнении условий закупки в 
соответствии с законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок.

5.4. В случае уточнения  условий закупки,  уполном оченны й орган 
предлагает  участникам  двухэтапного  конкурса  в приглашениях  
представить окончательны е заявки на участие в двухэтапном конкурсе 
в соответствии с полож ениям и законодательства  о контрактной системе 
в сфере закупок.

5.5. При необходимости  отмены процедуры определения поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  заказчик направляет  в уполномоченный 
орган в письменной форме соответствую щ ую  ин ф орм аци ю  об отмене 
определения поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  в порядке и сроки 
установленные законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок.

У полном оченны й орган в течение  одного дня со дня получения 
информации заказчика  об отмене процедуры определения поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  (за исклю чением проведения запроса 
предложений)  направляет  па оф ициальный сайт Единой
информ ационной системы в сфере закупок информ ацию  об отмене 
процедуры определения поставщика (подрядчика,  исполнителя)  в 
порядке и сроки установленные законодательством  о контрактной 
системе в сфере закупок.

5.6. В случае признания процедуры определения  поставщика



(подрядчика,  исполнителя)  несостоявш ейся  заказчик принимает
решение о проведении соответствую щ их процедур согласно
Ф едеральном у закону.

5.7. У по л н о м оч енн ы й  орган обеспечивает  хранение  дела об
определении поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  в порядке и сроки 
установленные законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок.

6. М ет о д и ч е ск о е  с о п р ов о ж ден и е  де я т ел ь н о с ти  
за к а зч и к о в  в процессе  осу щ ест в л ен и я  зак у п о к  товаров ,

р а б о т ,у с л у г

6.1. У полн ом оченн ы й  орган осущ ествляю т м етодическую  помощь 
заказчикам М ензелииского  муниципального  района Республики
Татарстан,  по вопросам, возникающ им в процессе  осуществления 
закупок товаров,  работ, услуг.

6.2. У пол н о м о ч енн ы й  орган разрабатывает  и внедряет  норм ативно­
правовые акты и методические  документы по вопросам осуществления 
закупок заказчиками М ензелииского  муниципального  района 
Республики Татарстан ,  входящим в компетенцию  уполномоченного  
органа.

7. З а к л ю ч е н и е  и регистрация  к он тр актов ,  кон трол ь  за
оф о р м л ен и ем  и 

испол нением  кон трактов

7.1. Заклю чение  контрактов:
контракт  заключается  заказчиками в сроки, установленные 

законодательством  о контрактной системе в сфере закупок  на условиях,  
предусмотренных извещ ением об осущ ествлении закупки или 
приглаш ением принять участие в определении поставщика 
(подрядчика,  исполнителя) ,  докум ентацией  о закупке,  заявкой, 
окончательны м  предлож ением  участника  закупки,  за исключением 
случаев, в которых в соответствии с законодательством  о контрактной 
системе в сфере закупок  извещение об осущ ествлении  закупки или 
приглашение принять участие в определении поставщ ика  (подрядчика,  
исполнителя)  документация о закупке,  заявка, окончательное 
предложение не предусмотрены;

по результатам запроса  котировок, открытого  конкурса  и запроса  
предлож ений заказчик самостоятельно заклю чает  контракты с 
победителями;

по результатам  аукциона  в электронной форме заказчики 
подписы ваю т контракты усиленной неквалиф ицированной  электронной 
подписью, заклю чаем ы е  в соответствии с законодательством о 
контрактной системе в сфере закупок;



контракт,  заклю чаем ы й по результатам открытого  конкурса, 
запроса  котировок,  запроса  предложений и аукциона  в электронной 
форме, долж ен  соответствовать  проекту контракта,  разм ещ енном у в 
составе докум ен таци и  и извещения о закупке и содерж ать  основные 
условия исполнения закупки;

закупка  признается  размещ енной со дня заключения 
муниципального  контракта;

при заклю чении  и исполнении контракта  изменение 
сущ ественны х условий контракта  не допускается ,  за исключением их 
изменений по соглаш ению  сторон в соответствии с законодательством 
о контрактной системе в сфере закупок;

контракт,  заклю чаем ы й по результатам осущ ествления  закупок, 
закупок у единственного  поставщика,  ф инансирование  которого 
предусмотрено только в бюджете текущ его  финансового  года, 
заключается  в рамках  данного  финансового года;

контракты, заклю чаем ы е  на срок до 31 декабря текущего года, 
должны быть в полном объеме обеспечены лим итам и  бюджетных 
обязательств  текущ его  года;

заказчик вправе провести экспертизу поставленного  товара,  
выполненной работы, оказанной услуги с привлечением  экспертов, 
экспертных организаций до принятия решения об одностороннем  
отказе от исполнения  контракта  в соответствии с частью 8 статьи 
Ф едерального  закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ;

- в случае  неисполнения  поставщ иком (исполнителем, 
подрядчиком) условий контракта  в соответствии с условиями 
контракта  и действую щ им  законодательством  Заказчик проводит 
претензионную работу, в том числе начисляются неустойки за 
ненадлеж ащ ее  исполнение  контракта, а также направляется 
информация в контрольные и судебные органы;

- расторж ение  контракта  допускается по соглаш ению  сторон, по 
решению суда,  в случае  одностороннего  отказа стороны контракта  от 
исполнения контракта  в соответствии с гражданским 
законодательством.

- в сроки указанные законодательством  о контрактной системе в 
сфере закупок  ф ормирую т и направляю т сведения о заключенных 
контрактах на публикацию на официальном сайте Единой 
инф орм ационной  системы в сфере закупок.  В случае,  если в 
соответствии с законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок были внесены изменения в условия контракта,  заказчики 
направляю т на публикацию  на официальном сайте Единой 
информ ационной  системы в сфере закупок информ ацию , которая 
предусмотрена  законодательством  о контрактной системе в сфере 
закупок и в отнош ении  которой были внесены изменения в условия 
контракта,  в сроки указанные законодательством  о контрактной 
системе в сфере закупок.  Информация,  соответственно исполнения



контракта,  расторж ения  контракта,  приемки поставленного  товара,  
выполненной работы, оказанной услуги заказчиками также 
направляется  на публикацию на оф ициальном  сайте Единой 
и нф орм ационной  системы в сфере закупок в сроки указанные 
законодательством  о контрактной системе в сфере закупок;

- сведения,  направляемые от имени заказчиков в реестр контрактов 
на оф ициальном  сайте Единой информ ационной  системы в сфере 
закупок подписы ваю тся  электронно-циф ровой  подписью Заказчика.

- контроль и ответственность  за исполнение  контракта  (приемкой 
товара (работы, услуги)  в соответствии условиями контракта  
осущ ествляет  Заказчик  (получатель).

7.2. П рием ка  товаров  (работ,  услуг) долж на  соответствовать 
следую щ ему порядку:

- для проверки предоставленны х поставщ иком  (подрядчиком, 
исполнителем)  результатов,  предусмотренны х контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта  заказчик обязан провести 
экспертизу.

Экспертиза  результатов,  предусмотренных контрактом, может  
проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут 
привлекаться  эксперты,  экспертные организации на основании 
контрактов,  заклю ченны х  в соответствии с законодательством  о 
контрактной системе в сфере закупок.

- для проведения экспертизы поставленного  товара,  выполненной 
работы или оказанной услуги эксперты,  экспертны е организации 
имеют право запраш ивать  у заказчика  и поставщика (подрядчика,  
исполнителя)  дополнительны е  материалы, относящ иеся  к условиям 
исполнения контракта  и отдельным этапам исполнения  контракта. 
Результаты такой  экспертизы оф ормляю тся  в виде заключения,  
которое подписывается  экспертом,  уполн ом оченн ы м  представителем 
экспертной организации и должно быть объективны м , обоснованным и 
соответствовать  законодательству  Российской  Федерации.  В случае,  
если по результатам такой экспертизы установлены нарушения 
требований контракта,  не препятствую щ ие приемке поставленного 
товара, вы полненной  работы или оказанной услуги,  в заключении 
могут содерж аться  предложения об устранении данных нарушений, в 
том числе с указанием  срока их устранения.

- по реш ению  заказчика  для приемки поставленного  товара,  
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного 
этапа исполнения  контракта  м ожет создаваться приемочная  комиссия, 
которая состоит  не менее чем из пяти человек.

- комиссия создается долж ностны м  лицом заказчика  и действует 
на постоянной основе для организации приемки поставленных 
товаров,  вы полненн ы х  работ, оказанных услуг  для м униципальных 
нужд в рамках  исполнения муниципальных контрактов,  а также для 
проведения экспертизы  результатов исполнения поставщиками,



подрядчиками,  исполнителями обязательств по заклю ченным  с ними 
м униципальны м  контрактам (договорам) на поставку товаров, 
выполнение  работ,  оказание услуг.

- комиссия  в пределах своей компетенции осуществляет  
деятельность  во , взаимодействии со структурны ми подразделениями 
заказчика,  исполнителями работ (поставщ иками,  подрядчиками),  
экспертами, экспертны м и организациями.

приемка  результатов  отдельного этапа исполнения контракта,  а 
также поставленного  товара,  выполненной работы  или оказанной 
услуги осущ ествляется  в порядке и в сроки, которые установлены 
контрактом, и оформляется  докум ентом  о приемке,  который 
подписывается  заказчиком (в случае создания приемочной комиссии 
подписывается  всеми членами приемочной комиссии и утверждается 
заказчиком),  либо поставщику (подрядчику,  исполнителю) в те же 
сроки заказчиком направляется  в письменной форме мотивированный 
отказ от подписания такого документа.  В случае привлечения 
заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов,  
экспертны х организаций при принятии решения о приемке или об 
отказе в приемке  результатов отдельного этапа исполнения контракта  
либо поставленного  товара,  вы полненной работы или оказанной 
услуги приемочная  комиссия должна учитывать  отраженные в 
заклю чении по результатам указанной экспертизы предложения 
экспертов,  экспертны х  организаций,  привлеченных для ее проведения.

- приемка  товара  (работы, услуги)  проводится Заказчиком 
(получателем)  (в лице  руководителя учреж дения или уполномоченного  
руководителем  лица)  или приемочной комиссией (в случае создания 
комиссии) в присутствии поставщика (подрядчика,  исполнителя)  в 
заранее согласованное  время.

- заказчик  (получатель)  вправе требовать  от поставщика 
(подрядчика,  исполнителя)  предоставить для ознакомления 
м уни ци пальны й контракт,  техническое  задание,  специф икацию  и иные 
документы определяю щ ие  количество,  комплектность ,  объем и 
качество товаров  (работ, услуг) и по которым предстоит  провести 
приемку товаров  (работ,  услуг). Заказчик (получатель)  должен 
внимательно ознакомиться  с требованиям и к товарам (работам, 
услугам), у становленны м  в предоставленны х для ознакомления 
документах.

- после ознакомления  с докум ентам и Заказчик (получатель) 
должен осмотреть  товар (работу, услугу). На данном этапе Заказчик 
(получатель)  долж ен  проверить соответствие  количества,  
комплектности,  объема,  качества  и безопасности товара  (работы, 
услуги) требованиям ,  установленным  м у ниципальны м  контрактом, 
техническим заданием,  спецификацией.  Заказчик (получатель)  должен 
потребовать  от поставщ ика  (подрядчика,  исполнителя)  проведения в 
его присутствии  проверки свойств или дем онстрации  использования



товара,  если это не исключено ввиду характера  товара. При приемке 
услуги (работы) проверяются  свойства  и характеристики  услуги 
(работы), определяю щ ие  способность  удовлетворять  обусловленные 
м у ниципальны м  контрактом потребности.

- в случае,  если по условиям м униципального  контракта  товар 
должен быть установлен  (собран, запущ ен и др.) поставщиком, 
Заказчик (получатель)  должен обеспечить  возможность проведения 
соответствую щ их работ, а также проверять их ход и качество.

- если вы явленное  несоответствие  не препятствует  приемке этих 
результатов либо этих товара, работы, услуги и устранено 
поставщ иком Заказчик  вправе не отказывать в приемке результатов 
отдельного этапа исполнения  контракта  либо поставленного  товара,  
выполненной работы или оказанной услуги в случае  выявления 
несоответствия  этих  результатов либо этих товара,  работы, услуги 
условиям (подрядчиком,  исполнителем).

- при обнаруж ении  отступлений от требований ,  установленных 
м униципальны м  контрактом,  техническим заданием,  спецификацией  и 
иными докум ентам и ,  определяю щ ими количество,  комплектность,  
объем и качество товаров  (работ, услуг), или иных недостатков в 
товаре (работе, услуге) незамедлительно сообщить об этом 
поставщику (подрядчику ,  исполнителю).

- обн аруж ен ны е  при приемке товара (работ,  услуг) недостатки 
долж ны быть заф иксированы  в письм енном  виде и оформлены в виде 
акта с указанием  даты, места составления акта, перечислением 
вы явленны х недостатков и определением срока для устранения 
недостатков.

- при этом необходимо учитывать ,  что меры и сроки по 
устранению поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  выявленных 
недостатков определяются  по согласованию  с Заказчиком 
(получателем).  Н ад леж ащ ее  документальное  оф ормление  выявленных 
при приемке товаров  (работ, услуг) недостатков позволяет  обеспечить 
исполнение  поставщ иком  (подрядчиком,  исполнителем)  своих 
обязательств  по м униципальном у  контракту  и применения к нему мер 
граж данско-правовой  ответственности.

- в случае  установления  Заказчиком (получателем)  при приемке 
товаров (работ,  услуг) полного соответствия количества, 
комплектности ,  ассортимента,  показателей качества  товаров (работ, 
услуг) требованиям ,  установленны м  м униципальны м  контрактом, 
техническим заданием,  спецификацией,  Заказчик (получатель) 
принимает  товар (работу, услугу), подписывает  товарную  накладную с 
обязательным указанием даты проведения приемки товара и 
оформляет  и подписы вает  акт приема-передачи  товара (работы, 
услуги).

- при этом необходимо учитывать,  что акт приема-передачи товара 
(работы, услуги)  составляется  не менее  чем в двух экземплярах,



подписывается  Заказчиком (получателем) и поставщиком
(подрядчиком,  исполнителем).  П одписанный,  согласованный и
утверж денны й акт приема-передачи  товара  (работы, услуги),  а также 
подписанная  товарная накладная являются основаниями для
ф инансовых расчетов (окончательны х финансовы х расчетов)  по 
м униципальном у  контракту.

- результаты отдельного  этапа исполнения контракта,  информация 
о поставленном товаре,  вы полненной работе или об оказанной услуге 
отражаются в самостоятельно  сформ ированном  на официальном сайте 
Единой ин ф орм аци онн ой  системы в сфере закупок  заказчиком в 
отчете, р а зм ещ аем ом  на официальном сайте
7.3. Единой информ ационной  системы в сфере закупок  и содержащем 
информацию:

1) об исполнении  контракта  (результаты отдельного этапа 
исполнения  контракта,  осуществленная  поставка  товара,  выполненная 
работа или оказанная услуга,  в том числе их соответствие плану- 
графику), о соблю дении  пром еж уточных и окончательны х сроков 
исполнения контракта;

2) о ненадлеж ащ ем  исполнении контракта  (с указанием 
доп ущ енн ы х  наруш ений)  или о неисполнении контракта  и о санкциях, 
которые прим енены  в связи с наруш ением условий контракта  или его 
неисполнением;

3) об изменении или о расторж ении контракта  в ходе его 
исполнения.

4) Отчет ф ормируется  и направляется согласно пункта  4.8. раздела 4 
настоящего Порядка.

к отчету прилагаются  заключение по результатам экспертизы 
отдельного этапа  исполнения контракта,  поставленного  товара,  
вы полненной работы или оказанной услуги и докум ент  о приемке 
таких результатов  либо иной определенный законодательством 
Российской  Ф едерации  документ.

государственны е  органы, и иные контролирую щ ие  органы вправе 
проводить проверки  надлеж ащ его  исполнения  муниципальных 
контрактов.  При выявлении несоответствия сведений, указанных в 
актах приема-передачи ,  фактически сущ ествую щ им  обстоятельствам 
долж ностные лица, ответственные за подписание  и согласование таких 
актов, несут  ответственность  в соответствии с действую щ им  
законодательством.



Приложение №1 к Порядку 
взаимодействия 
уполномоченного органа, 
осуществляющего 
полномочия на определение 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) с заказчиками 
в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

СОГЛАСОВАНО: 
Председатель Единой комиссии

Уполномоченному органу на 
осуществление функций по 
определению поставщиков для 
муниципальных заказчиков 
Мензелииского 
муниципального района РТ

ЗАЯВКА

наименование муниципального заказчика
1. Предмет закупки

наименование товара, работ, услуг

2 .Группа продукции ОКПД 2___________________________________________________________________
Идентификационный код з а к у п к и ______________________________________________________________

3. Способ определения поставщика_____________________________________________________________
/открытый конкурс, электронный аукцион, запрос котировок, запрос предложений/

4. Преимущества и ограничения:
4.1. Установить условия допуска товаров, происходящих из иностранных государств (да/нет)

4.1.1 Требование установлено на основании нормативного акта РФ (постановление, решение)

4.2. Осуществить закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций

(да/нет)____________________________________________________________________________ _

4.3. Предоставить преимущества, предоставляемые учреждениям и предприятиям уголовно - 

исполнительной системы (да/нет)_________________________________________________________________



4.4. Предоставить преимущества, предоставляемые организациям инвалидов (да/нет)

5. Источник финансирования

6. К од  б ю д ж е т н о й  к л а с с и ф и к а ц и и  то в а р о в ,  работ , 

у с л у г _____________________________________________

7. Н ачал ьн ая  (м а к с и м а л ь н а я )  ц ен а  ко н тр а к та  (с у м м а  заку п к и ,  в р у б л я х )_________________

8. Сроки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг _________________________________
9. Место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг _________________________________
10. Порядок и условия оплаты (с указанием квартала о п л аты )__________________________________

11. Требования к обеспечению заявки ( % от начальной (максимальной) цены
контракта)________________________________________________________________________________________

12. Требования к обеспечению исполнения контракта (размер обеспечения не может превышать 
30% начальной (максимальной) цены контракта)

13. Банковские реквизиты для перечисления обеспечения исполнения контракта: 
Полное наименование заказчика:

ИНН________________________________
/ К П П ________________________________ в ________________________________

Расч./счет

Кор./счет_______________________________________________________________________ БИК

J1P счет

14. Название документа, необходимого для подтверждения соответствия участника требованиям 
законодательства (лицензия, СРО и т.п., которые имеют отношение к предмету закупки на вид 
деятельности, если такое требование установл

законодательством):

15. Фактический адрес Заказчика: индекс___________________________________________адрес

телефон/факс_________________________________________________________________________ е-
mail__________________

16. Приложения:
- техническое задание на листах;
- обоснование начальной (максимальной) цены на_______ листах
- проект м ун и ц и п ал ьн ого  контракта н а  листах.



Руководитель Заказчика   ФИО

М П. подпись расшифровка подписи

«________»_______________  20 г.

Согласовано с ФБиЗИП



ф
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П РО КУРАТУРА РЕС П УБЛ И КИ  ТАТАРСТАН
ПРОКУРАТУРА 

М ЕН ЗЕЛ И ИСКО ГО  РАЙОНА
Коммунистическая ул., 21, Мензелинск, 423700 

(8-85555)3-10-80, e-mail: mnz.prok@tatar.ru

Z 3 .0 2 .2 J & 6  № 0 2 - 0 4 4  
На № 12 от 26.02.2018

Начальнику юридического отдела 
Совета Мензелииского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Бадриевой P.P.

Прокуратура района информирует Вас, что представленный проект 
постановления руководителя исполнительного комитета «О внесении 
изменений в постановление Исполнительного комитета Мензелииского 
муниципального района от 24.02.2014 «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд» 
соответствует действующему законодательству и коррупциогенных факторов 
не содержит.

Прокурор Мензелииского района 
старший советник юстиции

исп. Т.Н. Габдуллин 8(85555) 3-23-07

mailto:mnz.prok@tatar.ru

